sunt, quae bene gradiantur, et quartum, quod incedit feliciter; leo fortissimus bestiarum ad nullius pavebit occursum; gallus succinctus lumbos et aries; nec est rex, qui resistat ei. Leo dum graditur, magnam in incessu praesefert gravitatem, ut quasi agnosceret videatur, se animalium omnium regem esse, et nuncupari. Gallus etiam singulari quodam modo incedit, erecto videlicet collo, crispata crista, et caput hinc inde circumvolvens. Aries etiam, qui gregem antequam vis non videat, quam lentis, tardisque gressibus oves antecedit. Verum enim vero regis incessus, atque auctoritas, qua in publico subditorum conspectu progreditur, ceteros omnes longo intervallo superat, praesertim cum regiae dignitatis maiestatem ostentare opus est. Scio sane nonnullis sacrae Scripturae interpretes una cum Nicolao Lyrensi (*in suis commentariis*) huiusmodi locum intelligere de quantoribus, Babylonice videlicet, Persico, Alexandri, ac Romanorum Imperii, quippe leo Nabuchodonosorem Babylonicae Regem repraesentat, cui Prophecia Hieremias leonis nomen indidit: *Surrexit leo de cubili suo.* Cymum Persarum Regem gallus denotat, qui ingenti armorum, et gentiumque suarum fortitudine, ac potentia fretus, Daricum comitis auxilio suffultus, superbam Babylonem Persarum, Medorumque subiecit Imperio. Sub arietis nomine intelligendus venit Alexander Macedo: nam quemadmodum ipse aries, licet animal quoddam mite, ac mansuetum sit, nihilominus stimulat, provocat, impugnantem se fortiter aggreditur, inclinato capite cornu peti; ita etiam ipse Alexander Persarum iniuriis lacessitus, atque coram arrogantia provocatus, ipsos Graecorum iugo subdidit, ac brevi temporis spatio maximam terrarum orbis partem superavit. Rex denique qui nemo obsistere potest, Romanorum indicat Imperium, quod ceteris omnibus regnis, atque Imperiis fortius, validius, ac potentius extitit; adeo ut propterea *ferrum* a Propheta Daniele vocaretur: nam sicut ferrum cetera omnia metallorum genera domat, sic Imperium Romanum alia omnia Imperia, atque regna in potestatem suam redegit, ut ea propter non immerito de eo dicitur, quod feliciter incedit. Verum Magnus ille Gregorius (*l. 3. morca. 5.*) ac venerabilis Beda (*in hunc locum*), mystice illum intelligendum esse volunt; atque ita spirituale aliquid ex huiusmodi textu depromere cupientes, Salomone hic quatuor illa officia a Deo Patre unigenito suo iniuncta denotare voluisse, sapienter edocet, Praedicatoris videlicet, Redemptoris, Iustificatoris, et Glorificatoris. Gallus itaque, ut observat D. Gregor. (*3. p. past. c. 5.*), praedicatoris officium significat: debet enim sicut gallus, dormientes, ac in peccatorum sordibus se volutantes praedicationis cantu exprofacere. Aries Redemptoris officium praesefert, in cuius rei symbolum legitur Patriarcham Abraham in Isaac filii sui immolatione arietem quandam veribus haerentem in sacrificium Deo obtulisse, quod expressam Christi coronam spinam redimit, et in ara crucis immolati imaginem gerebat. Leone instauratoris officium

repraesentatur, siquidem tamquam leo rugiens in sua resurrectione peccatum, mortem ipsam devincens, vitam nobis dedit, ita ut merito cum divo Paulo dicere valeamus, quod *Resurrexit propter justificationem nostram*. At rex glorificatoris officium designat, in quo nullus est, qui ei obstat, aut se cum contendere valeat (*Prov. 30.*): *Neque est, qui resistat ei*. At ergo Salomon, quod licet tria benegradientur, id est licet Christus in prioribus tribus officiis potentiam, virtutemque suam satis, superque manifestarit, nihilominus excellentius, et cum maiori sui nominis splendore in quarto eius officio propagavit: *Et quartum feliciter incedit, dum tanquam Rex, ac universi Monarcha in coelorum cacumina glorificatoris officium gesturus conscendit*. Non diffiteor Christum in praedicatoris, ac divini verbi seminarios officio admirabilem se exhibuisse, sed non ea, qua oportuisset felicitate divini huius verbi seminatio profecit: quandoquidem tres ex quatuor seminis partibus suffocatas fuisse non ignoramus, id attestante nobis sancto Luca (c. 8.). Quia etiam et redemptoris officio perfunctus egregio fuit, secundum illud Davidis (*Psal. 1.9.*): *Copiosa apud eum redemptio*: sed praeterquam quod magis constitit illi ea, ibi se imiscuit infelicitas, quod cum pauci sint electi, eis admodum exiguum commodum, aut utilitatem attulit, habita eorum consideratione, quibus ne unquam profuit, nec proderit in futurum. Instigatoris quoque officium dextere admodum peregit; verum quia nesciat eum multorum animos adversos adeo, atque rebelles reperiisse, ut illius iustitiae, atque sanctitatis participationem nec a primis labiis degustarint, et cum resurrexit, Thomam in fide, defecere Cleopham in spe, vacillare, ac fluctare novimus. Omnes isti erant velut taxillorum, aut aleae infelicitate puncti, qui quidem doloris, ac acerbitatis multum afferre ei potuissent, si doloris tunc capax fuisset. Ceterum in triumphanti illa ad coelos Ascensione, glorificatoris ibi functus officio, summa cum felicitate, ac omnibus numeris absoluta prosperitate, praebat: *Et quartum feliciter incedit*: tunc omnia grata, prospera omnia, cuncta felicitate, ut nec vel minimum quidem adversitatis eis admisceretur: *Et non est, qui resistat ei*: nullus mortalium illi ascendenti se opposuit, aut cum eo concertare tentavit, prout impio illi Simoni Mago contigisse legimus, qui in medio sui volatus misere prolapsus ab incepto desistere coactus fuit. Christo omnia ad libitum successere, omnia desideria sui mensuram plenissime explebant, omnia denique illius voluntati, ac nutui parebant, ac felicis ultra quam dicti possit, contingebant. In primis siquidem, quamvis triumphantium gloria eorum animos incredibili quadam laetitia, atque gaudio afficere solent, nihilominus tamen multa militum caedes, quibus victoria parva fuit, non modice triumphum, et gloriae laetitiam imminuit, immo et victoriae splendorem obauibit. Pericli Atheniensium Ducem ex bello contra Samios gesto redeuntem, incensam victoriae partem

voluptatem tepidasse legimus, quod quaedam insignis matrona Elpinice nomine obviam ei veniens dixit: *Praeclara sunt ista quae gessisti, qui nos tot fortibus viris, et liberis spoliasti*. Hinc etiam Pyrrhus Epirotarum Rex, post duplicem contra Romanos obtentam victoriam, caesorum tamen militum, ac aliorum interfectionem animo revolvens, dixisse fertur: *Si uno adhuc praelio Romanos vicierim, actum fuerit de nobis*: quasi diceret, quid proderit Romanos iterum vincere, si victoria cum tanta gentis nostrae iactura futura est? Verum illa Christi ascendenti victoria tam singularis, tamque admirabilis fuit, ut ne unum quidem ex destinatis sibi ab aeterno Patre, eique traditis perdidit, ipso dicente (*Joan. 18.*): *Pater quos dedisti mihi, non perdidisti ex eis quemquam*, atque ita non potuit triumphum sui gloriae memoria interfectorum, aut coesorum, qui nulli erant, quidquam minorare. Secundo si verum est quod tanto gloriosior, tantoque dignior sit victoriae triumphus, quanto minori militum copia contra innumerum hostium exercitum parva fuit; quoniam erit illa huius Christi triumphum gloria, quem in ipso conflictu omnes eius milites desituerunt? *Omnes pariter fugerunt*. Omnes denique inter hostium manus dereliquerunt; ipse tamen absque bellicis tormentis, absque armatis militum copiis, ac tandem absque ullo hominum auxilio praesidium cum hoste commisit, eumque solus debellavit (*Isai. 65.*): *Torcular calcavi solus, et de genibus non est vir mecum*: illius mecum cum hoste conflixit, nullus adiuvit, nullus assistit, ideoque victoria mea tanto fuit gloriosior, quanto clarius sine interfectione aliquo meorum, et absque alieno subsidio partem esse constat. Bene igitur ait Salomon, quod *quartum feliciter incedit; Rex, nec est, qui resistat ei*. Universam sacram Scripturam perstrans nullum sane reperio triumphum gloriosum magis, aut maiori cum pompa, atque apparatu celebratum, quam illum Patriarchae Ioseph, quoniam, ut habetur in Genesi, Rex Pharaeo tulit anulum de manu sua, illum ei manu tradidit, vestivique eum stola byssina, quae tunc temporis in summa erat apud omnes aestimatione, torquem auream in eius collo imposuit, et in triumphalem eurrum ascendere, ac ad dexteram suam sedere iussit, universi regni primatibus, et nobilibus eum comitantibus, praecocone clamante, ut omnes eorum eo genuflecterant, et totius Aegypti regno praefectum esse agnoscerent. Tradidit autem ei anulum, quia antiquitus ille erat regis insignis; et hinc Nabuchodonosorem facti leonem portam suo proprio anulo obsignasse legimus, ut videntes anulum insigne regium nullus aperire praesumeret: *Altatus est lapis unius, et positus est super os laei, quem obsignavit Rex anulo suo*. Et hinc etiam Assuerus benevolentiam illam singularem, qua Aman prosequabatur, demonstrare cupiens, tulit anulum qui utebatur, de manu sua, et cedit eum Aman, cum etiam teste Quinto Curtio (*lib. 1. hist.*), dum Alexander magnus in civitate Babyloniae morti proximus esset, quaerentibus sui regni magnatibus, ac Principibus, quem

monarchiae suae successorem esse vellet, respondit *vestrum optimum*; ac postmodum cum morbo ingruente sermonem promere nequiret, anulum suum e digito tollens, in omnium conspectu eximio cuidam Duci Perdiccae nomine tradidit. Dare autem Pharaeonem Ioseph stolam byssinam, fuit eum sacerdotem instituire velle, cum, ut refert Apuleius (*lib. 13.*), solis Aegypti sacerdotibus permissum erat vestibus byssinis uti. Dum autem illius collo torquem illam auream apposuit, merito eum eius splendorem exprimere voluit, cum huiusmodi praemium non nisi eorum, qui aut doctrina, aut vitae integritate conspicui erant, dari consueverat, ut cecinit Ovidius:

Dat digitis gemmas, dat longa monilia collo.

Itaque animus Pharaonis fuit, anulum Iosepho porrigens, eum regem declarare; stola byssina vestientis sacerdotem creare; monilia vero collo apponens, meritis suis praemia digna conferre, ac labores illius laureare. Prodit deinde in publicum tanta splendens maiestate Ioseph, praecocone per universam curiam clamante *Genuflectite*. Ioseph enim incedit, et secundum textum Hebraicum: *Benedicite, laudate omnes, atque magni facite, magnificate Ioseph, at iuxta Paraphrasim Chaldaeam, iste est Pater Regis, et secundum sanctum Hieronymum (in suis quaestionibus Hebraicis) Iste pater tener*; pater propter mirabilem illius prudentiam, tener vero propter illius iuventutem, et modicam aetatem. Celebris sane, atque insignis fuit triumphus iste, quem tamen cum illo gloriose Ascensionis Christi conferre volemus, umbra, atque fumus quidam apparebit, neque unum cum alterius gloriae comitiva; non huius comitatus cum illius musices suavitate; eteum si triumphalem eurrum attente contemplari velimus (et haec sit tertia circumstantia apparatus atque pompae huius sollempnis triumphum in memoriam partim revocare iuvabit Poetarum signenta, partim veros Romanorum triumphos, partim, quos divinae litterae commemorant. Bacchi currum tigres, Phaontis equos, Neptuni pisces, Turridis serpentes, Oceani ingentes balenas, Thoridis delphinas, Dianae cervos, Veneris cygnos, Iunonis pavones suppositos legimus. De Iulii Caesaris iactantia recensent historici, quod in eurrum, quem quatuor elephanti portabant, triumphans ascendit: Aureliani eurrum cervi quatuor ducebant; illum vero Marci Antonii quatuor ferocissimi leones. Etiam autem referunt sacrae litterae in eurrum quodam igneo triumphasse; Abrahamum, debellatis, atque prostratis quinque regibus, Melchisedech ei obviam veniente, ac dicente: *Benedictus Abraham Deo excelso, etc.* gloriose triumphasse. David etiam similiter de Philistaeo, gereus pro victoriae suae insigni ensem illum, quo fortissimi et immanissimi gigantis caput absciderat, in eius triumphum honorem, puellarum choris canentibus (*1. Reg. 18.*): *Saul percussit mille, David autem decem millia, summo*

omnium applausu triumphavit. Mardocheus in equo regis sui, divitiis, ac gemmis undique affluente, summo honore incescit, vestibus regalibus indutus, praecocone clamante (*Ester 6.*): *Sic honorabitur, quem Rex voluerit honorare*. Demum Ioseph triumphavit in Pharaonis curru, illius honoris, et gloriae circumstantiis supra commemoratis. At Christus supremus omnium Monarcha pro triumphali curru in fulgentissima, ac splendidissima quadam nube incedit, ut ait S. Lucas (*Act. 1.*): *Et nubes suscepit eum ab oculis eorum*; quod etiam praedixerat Propheta David (*Psal. 103.*): *Qui ponis nubem ascensum tuum, et secundum originale Hebraicum, Qui ponis nubem vehiculum sive currum tuum*. Splendidi hunc currum multa Angelorum millia ducebant (*Psal. 67.*): *Curru Dei decem millibus multiplici, millia laetantium*; sed et Felicitas translatio numerum ampliat, *Curru Dei centena millia, duo millia Angelorum*; imo illis S. Hiero. lectio, quom de Hebraeo translulit, superaddit: *Curru Dei innumerabilia millia Angelorum*. Itaque currum illum, in quo princeps noster triumphans incescit, innumera Angelorum coelestis hierarchiae multitudo ducebat, pariter et lucidissima Sauctorum phalanges, qui simul cum Christo resurrexerant, circumabant, quorum erat numerus epioissimius, qualem supremi erant omnium officis, ac Monarchae comitatus ducebant: nam sicut *In multitudinem populi dignitas regis*, ut ait Salomon (*Pro. c. 14.*): *non secus principum ignominiosa existit tam in eius regno quam in aula regis populi, famulorumque paucitas*. Ideo praecitato loco continuo subdit Salomon: *In paucitate vero plebis ignominia principis*. Paraphrasos etiam Chaldaeos ad rivum huius currus imaginem nobis depingit: *Curru Dei venti ardentes, duo millia Angelorum ducunt illum, divinitas Dei quiescit super illos*. Verum si oculos nostros ad ornatum, aut ad vultum, quo divinus ille triumphator incedit, convertere velimus, adamus sim illum describit D. Ioannes (*Apo. 8.*): *Vidi similem fito hominis vestitum potere, et praecinctum ad mammillas zona aurea: caput autem eius, et capilli erant candidi tanquam lana alba, et tanquam nix, oculi eius tanquam flamma ignis, et pedes eius similes aurichalco sicut in camino ardenti; et vox illius tanquam vox aquarum multarum*. Adhuc tamen breviter admodum videtur S. Ioannis descriptio: maior enim, atque splendidior multo erat divini huius triumphantis elegantia, vultus, pulchritudo, vestium venustas, ac magnificentia. Quartam circumstantiam gloriosi huius Christi triumphum contemplamus fuisse vexillorum varietatem, in quibus Christi praecipua opera insculpta videbantur. Primum vexillum erat deargentatum, et triangulare formae instar navigantium, in cuius medio depicta erat imago honestissimae cuiusdam puellae Virginis, infantem in brachiis amplexantis; eius inscriptio erat: *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis*. Signum hoc sacrae incarnationis mysterium significabat. Campus autem argenteus Virginis immaculatam puritatem; forma vero triangularis mysteriosam